
 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2018 
 

         02. 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 02 de 28 de fevereiro de 2018. 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 041 DE 08 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na 
forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2240749 GABRIELLE SANTANA DE ASSIS  Graduação 25% 06/02/2018 23121.001178/2015-91 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 041-A DE 08 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a jornada de trabalho do servidor MARCELO 

MACHADO COSTA LIMA, matrícula nº 0262362, de 30 (trinta) horas 
para 20 (vinte) horas, conforme Medida Provisória no 2.174-28, de 
24/08/2001, publicada no DOU de 25/08/2001. (Processo nº 
23121.000089/2018-71), a partir de 01/02/2018. 

 
 

 
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/mpv%202.174-28-2001?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/mpv%202.174-28-2001?OpenDocument


 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 041-B DE 08 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Comunicar que não haverá expediente no Instituto no dia 

09/02/2018, por motivo de manutenção extraordinária em caixa d’ água, o 
que acarretará desabastecimento de toda a Instituição inviabilizando seu 
funcionamento. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 045 DE 15 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional 
conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A 
da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1801739 LEONARDO NARCISO FERNANDEZ 02/08/2016 D II 05 D II 06 02/02/2018 

1802858 ARTHUR KOTTLER DA SILVEIRA 02/08/2016 E IV  05 E IV 06 02/02/2018 

2182540 MONIKE DA SILVA FERREIRA 30/06/2016 C II  02 C II 03 30/12/2017 

1748480 JESSICA PAULA DE MAGALHÃES FERREIRA  02/07/2016 E IV  05 E IV 06 02/01/2018 

2026499 FERNANDA GOMES DE ALMEIDA  10/05/2016 E IV  03 E IV 04 10/11/2017 

2322816 ADRIANA FERNANDES MIRANDA  06/07/2016 D II  01 D II 02 06/01/2018 

2175763 THAMIRES DE OLIVEIRA SANTOS 07/05/2016 D II  02 D II 03 07/11/2017 

2182047 SUZETE DE ALMEIDA DA COSTA 17/06/2016 C III  02 C III 03 17/12/2017 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 046 DE 15 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores 

do Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 
1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

1801739 LEONARDO NARCISO FERNANDEZ D II D III 06/02/2018 23121.000876/2010-65 

1693769 FABIANO SOUZA DA SILVA D III D IV 01/02/2018 23121.001136/2014-70 

2178117 FELIPE BRUM NUNES DE FREITAS D III D IV 06/02/2018 23121.000037/2015-51 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 047 DE 19 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Suspender a fruição de férias do servidor ALEXANDRE 

GUEDES PEREIRA XAVIER, matrícula nº 2283526, referente ao 
exercício de 2018, a partir de 03/01/2018, devendo os catorze dias serem 
marcados para o período de 19/01/2018 a 01/02/2018. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 048 DE 19 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Suspender a fruição de férias do servidor ALEXANDRE 

AMAND JARDIM, matrícula nº 1033937, referente ao exercício de 2018, 
a partir de 09/01/2018, devendo os vinte e nove dias serem marcados 
posteriormente. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 049 DE 19 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a fruição de férias da servidora MAURA CRISTINA 

DA SILVA TATAGIBA CAIAFA, matrícula nº 1062865, referente ao 
exercício de 2017, de 01/01/2018 a 25/01/2018 para os períodos de 
20/03/2018 a 29/03/2018 a 26/09/2018 a 10/10/2018. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 050 DE 19 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Interromper a fruição de férias da servidora ISABELLE FLOR 

DE OLIVEIRA NOGUEIRA, matrícula nº 1475501, referente ao exercício 
de 2018, a partir de 30/01/2018, remarcando para o período de 
21/01/2019 a 30/01/2019. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 051 DE 20 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a participação dos servidores abaixo relacionados no 

evento: I Fórum Internacional sobre produção de Glossários e Dicionários 
em Língua de Sinais, realizado na Universidade Federal Fluminense nos 
dias 21 e 22/02/2018. 

 

 ANA REGINA E SOUZA CAMPELLO 
 RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES 
 SOLANGE MARIA DA ROCHA 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 051-A DE 20 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a fruição de férias da docente CLAUDIA PIMENTEL, 

matrícula nº 1791053, referente ao exercício de 2017, de 02/01/2018 a 
31/01/2018 para os períodos de 15/01/2018 a 04/02/2018 e de 
19/02/2018 a 27/02/2018. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 052 DE 21 DE FEVEREIRO 2018 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 144, de 30/03/2015, publicada no DOU 
de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no 
DOU de 09/04/2009,  

 
RESOLVE: 
 
Suspender a fruição de férias do servidor MARCELO 

FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI, matrícula nº 0262598, 
referente ao exercício de 2018, a partir de 30/01/2018, remarcando os 
vinte e nove dias para o período de 07/01/2019 a 04/02/2019. 

 
 

 

MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 053 DE 21 DE FEVEREIRO 2018 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 144, de 30/03/2015, publicada no DOU 
de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no 
DOU de 09/04/2009,  

 
RESOLVE: 
 
Suspender a fruição de férias do servidor MARCELO 

FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI, matrícula nº 0262598, 
referente ao exercício de 2017, marcada para 02/01/2018 a 21/01/2018, 
a partir de 12/01/2018, remarcando os quinze dias para o período de 
25/06/2018 a 09/07/2018. 

 
 

 

MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 055 DE 21 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias da servidora 

JANETE GOMES TOLEDO, matrícula nº 2176146, referente ao exercício 
de 2016, para o período de 08/01/2018 a 12/01/2018, restando quatro 
dias do referido exercício para marcação posterior. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 056 DE 21 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Registrar a fruição de férias da servidora FLAVIA LOPES 

PENA, matrícula nº 1082751, referente ao exercício de 2016, nos 
períodos de 27/11/2017 a 01/12/2017, 16/04/2018 a 27/04/2018 e de 
19/11/2018 a 01/12/2018. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 057 DE 21 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Registrar a fruição de férias da servidora FLAVIA LOPES 

PENA, matrícula nº 1082751, referente ao exercício de 2018, nos 
períodos de 15/01/2018, 17/07/2018 a 31/07/2018 e de 16/10/2018 a 
29/10/2018. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 058 DE 21 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Suspender a fruição de férias da docente TANIA CHALHUB 

DE OLIVEIRA, matrícula nº 1422511, referente ao exercício de 2017, a 
partir de 16/02/2018, devendo os catorze dias serem marcados para o 
período de 07/05/2018 a 21/05/2018. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 059 DE 21 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão do Programa Nacional de Capacitação em Educação Bilíngue 
para Surdos. 

 
 GILSILENE GONÇALVES DE MORAES 

 RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES 
 ISABELLE FLOR DE OLIVEIRA NOGUEIRA 
 CAROLINA LOPES PEREIRA 
 JEAN FUGLINO DE PAIVA 

 DARLENE GUIMARÃES DE SOUZA 
 ANA REGINA E SOUZA CAMPELLO 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 060 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 560, publicada no BS-INES nº 12/2017, 

referente à progressão de ADRIANA GOMES PEREIRA. 
 
Onde se lê:  

Matr. Servidor 

Data da última 

progressão/ 
posse D e Pa ra 

Progressão 
a partir de  

2023468 ADRIANA GOMES PEREIRA  08/05/2016 D I  03 D I 04 12/11/2017 
 
 

Leia-se: 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2023468 ADRIANA GOMES PEREIRA  08/05/2016 D II  03 D II 04 12/11/2017 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 061 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 566, publicada no BS-INES nº 12/2017, 

referente à progressão de JULIANA BARROS DE OLIVEIRA. 
 
Onde se lê:  

Matr. Servidor 

Data da última 

progressão/ 
posse D e Pa ra 

Progressão 
a partir de  

1902828 JULIANA BARROS DE OLIVEIRA 04/06/2016 D IV  04 D IV  05 04/12/2017 
 
 

Leia-se: 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1902828 JULIANA BARROS DE OLIVEIRA 13/06/2016 D IV  04 D IV  05 13/12/2017 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 064 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 

Suspender a fruição de férias do servidor RALPH 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 0262383, referente ao 
exercício de 2018, a partir de 20/02/2018, devendo os vinte e nove dias 
serem remarcados para o período de 01/08/2018 a 29/08/2018. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 065 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Homologar o resultado final da eleição para escolha dos 

membros para complementação da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, para o triênio 2018/2020, conforme art. 6º do 
Regimento Interno da CPPD. 

 
Membros efetivos 

- Fábio Nascimento dos Santos (76 votos)  
- Adriano Carmelo Vitorino Zão (74 votos)  
- Patrícia da Costa Menezes Miranda (72 votos)  

        - Luciano melo Santana (69 votos) 
 

  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 066 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a fruição de férias da servidora JANETE GOMES 

TOLEDO, matrícula nº 2176146, referente ao exercício de 2016, de 
05/02/2018 a 24/02/2018 para o período de 16/07/2018 a 04/08/2018. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 067 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores 

do Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 
1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2174019 NIVIA CAVALCANTI LEAL D III D IV 08/02/2018 23121.001152/2014-62 

1877836 DIMAS MACIEL DA FONSECA D III D IV 08/02/2018 23121.000054/2015-99 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 068 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional 
conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A 
da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2026658 LAURA JANE MESSIAS BELÉM  17/05/2016 D I 03 D I 04 20/11/2017 

1802751 FLÁVIA LOPES PENA 02/08/2016 D IV  05 D IV 06 02/02/2018 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 069 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Suspender a fruição de férias do docente PAULO ROBERTO 

DO NASCIMENTO, matrícula nº 1093666, referente ao exercício de 
2018, de 23/02/2018 a 09/03/2018, a partir de 24/02/2018 devendo os  
dezesseis dias serem remarcados posteriormente. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 070 DE 23 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Publicar a Relação de Formandos do Ensino Fundamental e do 

Ensino Médio do Colégio de Aplicação do INES do ano de 2017. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
ANEXO A PORTARIA Nº 070 DE 23/02/2018 

 

RELAÇÃO DE FORMANDOS DE 2017 
 

RELAÇÃO DE FORMANDOS 2017 – ENSINO FUNDAMENTAL 
 

TURMA 911 TURMA 931 

AMANDA SOUSA SALDANHA ABRAÃO DA CONCEIÇÃO MESQUITA DE ANDRADE 

ANDERSON MICHEL FERREIRA DE MÉLO CARLOS ANTONIO ALMEIDA CALDEIRA 

DOUGLAS DA SILVA FILADELFO ELI JONATAS CALHEIROS COSTA 

FRANCISCO ISMAEL CASTRO TAVARES EMERSON GIOVANI DA SILVA 

GABRIEL FLORIANO SANTOS DE LIMA FLAVIO SOARES DA SILVA 

GABRIEL OLIVEIRA CORREA GABRIELE RODRIGUES MESQUITA 

JOÃO PEDRO DE AQUINO LUIZ FELIPE CANUTO DE CARVALHO FERNANDES 

KELVY ALBUQUERQUE DA SILVA RODOLFO LOURENÇO MENDONÇA 

LYGIA MARIA SANTOS E SILVA SOLANGE BARBOSA DAS MERCES 

ROSEMBARG DE SOUZA VASCO DA GAMA 

VINICIUS DOS SANTOS 

VIVIAN CONCEIÇÃO DA HORA 

TURMA 911 

AMANDA SOUSA SALDANHA 

ANDERSON MICHEL FERREIRA DE MÉLO 

DOUGLAS DA SILVA FILADELFO 

FRANCISCO ISMAEL CASTRO TAVARES 

GABRIEL FLORIANO SANTOS DE LIMA 

 
 

RELAÇÃO DE FORMANDOS 2017 – ENSINO MÉDIO 
 

TURMA 1311 TURMA 1312 

ALESSANDRA FERREIRA DA SILVA BEATRIZ FERNANDES CATANDUBA 

BRUNO SILVEIRA AMARAL GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA JORGE 

CAROLINA BARBOZA DA SILVA JEFFERSON LORENÇO PINTO 

DAIANA AGUIAR VENTURA IAN ARAUJO BEZERRA 

DAYANE BASTOS DE SOUZA JOANA AZEVEDO HENRIQUE DOS SANTOS 

FERNANDA ALBINO FERNANDES LETICIA RODRIGUES PIRES 

LETICIA CAROLINA DOS SANTOS MARIA CLARA CYLINDRO MACHADO 

MARLON VINICIUS SILVA DE SOUZA MICHAEL SOARES PESSOA 

RAFAEL SOARES DE SOUZA RAFAELA GOMES DA SILVA 

TUANNY OLIVEIRA DA SILVA  

 

 

TURMA 1331 

ANDRÉ ARAUJO DE ANDRADE 

GEOVANY TEIXEIRA DUTRA 

GLÓRIA CRISTINA RIBEIRO DORNELLES 

GUILHERME GOMES DOS SANTOS 

LUIZ HENRIQUE MOURA SEBASTIÃO 

MALURY SCHERLY OLIVEIRA CUTRIM 

MARIANA PIRES GOMES DA SILVA 

MICHELLE VIEIRA DE FIGUEIREDO 

PAULO CESAR DE JESUS ALVES 

PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SANTOS DUARTE 

RUAN NUNES DE OLIVEIRA 

SABRINA PESTANA DIAS 

WASHINGTON TIMOTEO ROSA SILVA 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 071 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo da Comissão de 

Sindicância do processo nº 23121.001949/2017-11, instituída através da 
Portaria nº 023 de 31/01/2018, publicada no BS-INES nº 01/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 072 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo da Comissão de 

Sindicância do processo nº 23121.001602/2016-89, instituída através da 
Portaria nº 022 de 31/01/2018, publicada no BS-INES nº 01/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 073 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001647/2017-15, instituída através da 
Portaria nº 581 de 26/12/2017, publicada no BS-INES nº 12/2017, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 074 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001630/2017-87, instituída através da 
Portaria nº 582 de 26/12/2017, publicada no BS-INES nº 12/2017, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 075 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001609/2017-87, instituída através da 
Portaria nº 583 de 26/12/2017, publicada no BS-INES nº 12/2017, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 076 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 524 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001864/2017-24. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 077 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 500 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001567/2017-89. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 078 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 507 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001370/2016-69. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 079 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 508 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001368/2016-90. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 081 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 510 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001369/2016-34. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 082 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 511 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001366/2016-09. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 083 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 509 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001480/2016-21. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 084 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 513 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.000777/2016-79. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 085 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 506 de 

31/10/2017, publicada no BS-INES nº 10/2017, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001350/2016-98. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 086 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Suspender a fruição de férias, por necessidade de serviço, do 

servidor RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES, matrícula nº 
2024489, referente ao exercício de 2018, a partir de 01/02/2018, devendo 
os nove dias serem marcados posteriormente. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 087 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na 
forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
1094541 MARIA APARECIDA DUARTE  Especialização 30% 20/02/2018 23121.000402/2000-56 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 088 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores 

do Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 
1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2174647 DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA D III D IV 24/02/2018 23121.000254/2015-41 

2026600 EDÉCIO AMBRÓSIO DE LIMA JÚNIOR  D III D IV 08/02/2018 23121.000441/2013-63 

1735320 FELIPE PIÑEIRO DE CARVALHO D III D IV 20/02/2018 23121.001141/2014-82 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 089 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a lotação dos servidores abaixo relacionados, conforme 

discriminado, a partir de 05/02/2018. 
 

Matr. Nome De Para 

2353739 JUCIARA DOS SANTOS NOVAES DESU COADA 

2154809 ALESSANDRA TELES SIRVINSKAS FERREIRA SEDIN SEF - 1 

2026321 MARCIA CRISTINA PAULO DOS SANTOS  SEF - 1 SEME 

1328619 JOANA CORREIA SALDANHA SEF - N SEME 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 090 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a lotação da docente JUREMA SANTOS SOUZA, 

matrícula nº 0262547, do SEDIN para o SEF – 1 a partir de 27/02/2018. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 091 DE 28 DE FEVEREIRO 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a fruição de férias da servidora DORCA DE SOUZA 

SANTOS, matrícula nº 0262471, de 02/01/2018 a 31/01/2018 para os 
períodos de 08/01/2018 a 19/01/2018, 20 e 21/02/2018 e de 02/03/2018 
a 09/03/2018, devendo os oito dias restantes serem remarcados 
posteriormente. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Extrato de Termo de Apostilamento 
 

Extrato Termo de Apostilamento nº 01/2018 ao Contrato nº 52/2016 

Processo Administrativo nº 23121.000852/2016-00 
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS. 

Contratada: EMPRESA LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S/A. 
CNPJ Contratado: 24.936.973/0001-03 

Objeto: Reajuste do valor mensal estimado do Contrato nº 52/2016 em 2,80385% (dois vírgula 
oito, zero, três, oito, cinco por cento), a partir de 01/12/2017, e especificar a dotação orçamentária 

para atender o dispêndio. Ficando estabelecido o valor mensal de R$ 29.607,51 (Vinte e nove mil, 

seiscentos e sete reais e cinquenta e um centavos), a partir de 01 de dezembro de 2017, perfazendo 
um valor anual de R$ 355.290,12 (Trezentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa reais e doze 

centavos). 
Fundamento Legal: XI, do art. 40, e §8º, do art. 65, da Lei 8666/93. 

Data da vigência: 01/12/2017 

Data da assinatura: 29/01/2018 
 

Extrato de Termo de Apostilamento 
 

Extrato Termo de Apostilamento nº 01/2018 ao Contrato nº 03/2017 
Processo Administrativo nº 23121.000339/2017-91 

Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS. 
Contratada: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. 

CNPJ Contratado: 00.604.122/0001-97 

Objeto: Retificação da Cláusula Segunda do Termo Contrato nº 03/2017 
Data da vigência: 10/04/2017 

Data da assinatura: 06/02/2018 
 

 


